[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	  E.E. Prof. Maria Aparecida Pinto Cunha

PROJETO DE LEI Nº 05/2019
                                            “Institui o Dia Verde”
        NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

         FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                      Art. 1º. Fica instituído o Dia Verde, a ser realizado no primeiro dia de setembro, mês da campanha do setembro amarelo.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com psicólogos e psiquiatras, ajudando assim pessoas que passaram por isso e também na prevenção dos mesmos.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                        Indaiatuba, aos 03 de setembro de 2019.

Bruno L.Budia Machado
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

No Brasil aumentaram as taxas de suicídios, crises de ansiedade e a depressão (entre adolescentes) e o Dia Verde vai ajudar as pessoas que estão passando por esses problemas. O Projeto “Dia Verde” atribui palestras nas escolas e no Ciaei, sobre depressão, suicídio, crise do pânico e ansiedade.
                                         Indaiatuba, aos 03 de setembro de 2019.

Bruno L.Budia Machado
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]